
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011800033

33

Nº 12, terça-feira, 18 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NUP: 63148.002922/2016-72 Extrato do Termo Aditivo nº 65720/2017-001/05.
CONTRATANTE: Hospital Naval Marcílio Dias - CNPJ nº 00.394.502/0148-70; CO N T R AT A DA :
CMA ELEVADORES LTDA.; CNPJ: 40.348.641/0001-56; OBJETO: Alteração das Cláusulas
Segunda - Da Vigência, Quarta - Da Dotação Orçamentária e Sétima - Da Garantia de
Execução, do acordo inicial; VALOR TOTAL: R$ 167.972,58 (cento e sessenta e sete mil
novecentos e setenta e dois reais e cinqüenta e oito centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA:
02/01/2022 a 02/07/2022; Data da Assinatura: 30/12/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 765720

Nº Processo: 63148005865202141. Objeto: Aquisição de insumos laboratoriais
para atendimento das necessidades do Serviço de Análises Clínicas do Hospital Naval
Marcílio Dias.. Total de Itens Licitados: 148. Edital: 18/01/2022 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Cesa Zama, 185 - Lins de Vasconcelos, - Rio de Janeiro/RJ
ou https://www.gov.br/compras/edital/765720-5-00005-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 18/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
31/01/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANTONIO VITA DE MORAIS JUNIOR
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 17/01/2022) 765720-00001-2022NE000026

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 765720

Nº Processo: 63148001493202264. Objeto: Materiais elétricos.. Total de Itens
Licitados: 6. Edital: 18/01/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Rua
Cesa Zama, 185, Lins de Vasconcelos - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/765720-5-00004-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 18/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/02/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Descrição detalhada do item
no Termo de Referência: - UF: ; Caso haja discrepância na descrição do item entre o
ComprasNet e o Termo de Referência, prevalecerá a descrição do item que consta no
Termo de Referência..

FLAGIA PEPILASKU
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/01/2022) 765720-00001-2022NE000026

S EC R E T A R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ABASTECIMENTO

CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 109/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
63342002022202196. , publicada no D.O.U de 10/01/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisic a o de materiais de Controle de Avarias e Ferramentas. Novo Edital: 18/01/2022
das 09h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Av. Brasil, 10.500 - Olaria Olaria - RIO
DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 18/01/2022 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/02/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JAQUELINE DE MOURA ARCANJO
Auxiliar da Divisão de Publicação

(SIDEC - 17/01/2022) 771300-00001-2022NE020022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2021 - UASG 771300

Nº Processo: 63342002129202134. Objeto: Aquisic–ão de Palamenta de Rancho..
Total de Itens Licitados: 35. Edital: 18/01/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Av. Brasil, 10.500 - Olaria, Olaria - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/771300-5-00127-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 18/01/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/02/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.comrj.mar.mil.br.

JAQUELINE DE MOURA ARCANJO
Aux Divisão Publicação

(SIASGnet - 17/01/2022) 771300-00001-2022NE020022

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
E URBANO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 911399/2021; Processo nº 59000.013434/2021-55.
Convenentes: A União, por meio do Ministério do Desenvolvimento Regional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, representado pela Secretaria Nacional de Mobilidade e
Desenvolvimento Regional e Urbano, e o Município de Luiziana/PR, CNPJ
80.888.688/0001-27. Objeto: "Aquisição de Equipamentos Para Apoio à Produção". Dos
Recursos: no valor de R$ 245.760,00, à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE,
autorizado pela Lei nº 14.144, de 22/4/2021, UG 530023, assegurados pela Nota de
Empenho nº 2021NE000182, vinculada ao Programa de Trabalho nº
15.244.2217.7K66.0001, PTRES 202399, à conta dos recursos oriundos do Tesouro
Nacional, Fonte de Recursos 0144, Natureza de Despesa 444042, com a contrapartida do
CONVENENTE, no valor de R$ 62.406,66, consignados na Lei Orçamentária Anual nº 1.055,
de 23/12/2020, perfazendo um total de R$ 308.166,66. Vigência: 18 meses, a partir da
publicação do extrato de Convênio, no Diário Oficial da União. Data e Assinaturas:
31/12/2021, Sandra Maria Santos Holanda - Secretária, CPF nº 027.935.264-60, e Wilson
Antonio Tureck - Prefeito, CPF nº 311.434.749-53.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 922471/2021; Processo nº 59000.021946/2021-95.
Convenentes: A União, por meio do Ministério do Desenvolvimento Regional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, representado pela Secretaria Nacional de Mobilidade e
Desenvolvimento Regional e Urbano, e o Município de Mato Verde/MG, CNPJ
17.782.616/0001-64. Objeto: "Aquisição de equipamentos para melhoria da infraestrutura
do município de Mato Verde-MG". Dos Recursos: no valor de R$ 576.000,00, à conta de
dotação consignada ao CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 14.144, de 22/4/2021, UG
530023, assegurados pela Nota de Empenho nº 2021NE000624, vinculada ao Programa de
Trabalho nº 15.244.2217.7K66.0001, PTRES 202399, à conta dos recursos oriundos do
Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 0144, Natureza de Despesa 444042, com a
contrapartida do CONVENENTE, no valor de R$ 147.268,00, consignados na Lei

Orçamentária Anual nº 224, de 23/09/2020, perfazendo um total de R$ 723.268,00.
Vigência: 18 meses, a partir da publicação do extrato de Convênio, no Diário Oficial da
União. Data e Assinaturas: 31/12/2021, Sandra Maria Santos Holanda - Secretária, CPF nº
027.935.264-60, e Oscar Lisandro Teixeira - Prefeito, CPF nº 822.828.626-00.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 920982/2021; Processo nº 59000.023770/2021-14.
Convenentes: A União, por meio do Ministério do Desenvolvimento Regional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, representado pela Secretaria Nacional de Mobilidade e
Desenvolvimento Regional e Urbano, e o Município de Mimoso do Sul/ES, CNPJ
27.174.119/0001-37. Objeto: "Aquisição de Máquina". Dos Recursos: no valor de R$
240.000,00, à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº
14.144, de 22/4/2021, UG 530023, assegurados pela Nota de Empenho nº 2021NE000452,
vinculada ao Programa de Trabalho nº 15.244.2217.7K66.0001, PTRES 202399, à conta dos
recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 0144, Natureza de Despesa
444042, com a contrapartida do CONVENENTE, no valor de R$ 8.530,00, consignados na
Lei Orçamentária Anual nº 2.595, de 07/12/2020, perfazendo um total de R$ 248.530,00.
Vigência: 18 meses, a partir da publicação do extrato de Convênio, no Diário Oficial da
União. Data e Assinaturas: 31/12/2021, Sandra Maria Santos Holanda - Secretária, CPF nº
027.935.264-60, e Peter Nogueira da Costa - Prefeito, CPF nº 110.524.217-09

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 910482/2021; Processo nº 59000.012527/2021-62.
Convenentes: A União, por meio do Ministério do Desenvolvimento Regional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, representado pela Secretaria Nacional de Mobilidade e
Desenvolvimento Regional e Urbano, e o Município de Miracema/RJ, CNPJ
29.114.121/0001-46. Objeto: "Aquisição de caminhão basculante com caçamba". Dos
Recursos: no valor de R$ 336.000,00, à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE,
autorizado pela Lei nº 14.144, de 22/4/2021, UG 530023, assegurados pela Nota de
Empenho nº 2021NE000022, vinculada ao Programa de Trabalho nº
15.244.2217.7K66.0001, PTRES 202399, à conta dos recursos oriundos do Tesouro
Nacional, Fonte de Recursos 0144, Natureza de Despesa 444042, com a contrapartida do
CONVENENTE, no valor de R$ 19.000,00, consignados na Lei Orçamentária Anual nº 1.917,
de 10/12/2020, perfazendo um total de R$ 355.000,00. Vigência: 18 meses, a partir da
publicação do extrato de Convênio, no Diário Oficial da União. Data e Assinaturas:
31/12/2021, Sandra Maria Santos Holanda - Secretária, CPF nº 027.935.264-60, e Clovis
Tostes de Barros - Prefeito, CPF nº 782.167.967-49

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 912173/2021; Processo nº 59000.014411/2021-68.
Convenentes: A União, por meio do Ministério do Desenvolvimento Regional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, representado pela Secretaria Nacional de Mobilidade e
Desenvolvimento Regional e Urbano, e o Município de Mojuí dos Campos/PA, CNPJ
17.349.848/0001-23. Objeto: "Aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada". Dos Recursos:
no valor de R$ 192.000,00, à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE, autorizado
pela Lei nº 14.144, de 22/4/2021, UG 530023, assegurados pela Nota de Empenho nº
2021NE000225, vinculada ao Programa de Trabalho nº 15.244.2217.7K66.0001, PTRES
202399, à conta dos recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 0144,
Natureza de Despesa 444042, com a contrapartida do CONVENENTE, no valor de R$
39.533,33, consignados na Lei Orçamentária Anual nº 123, de 29/10/2020, perfazendo um
total de R$ 231.533,33. Vigência: 18 meses, a partir da publicação do extrato de
Convênio, no Diário Oficial da União. Data e Assinaturas: 31/12/2021, Sandra Maria
Santos Holanda - Secretária, CPF nº 027.935.264-60, e Marco Antonio Machado Lima -
Prefeito, CPF nº 612.312.662-87

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 910526/2021; Processo nº 59000.012183/2021-91.
Convenentes: A União, por meio do Ministério do Desenvolvimento Regional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, representado pela Secretaria Nacional de Mobilidade e
Desenvolvimento Regional e Urbano, e o Município de Monte Alegre/PA, CNPJ
04.838.496/0001-28. Objeto: "Aquisição de trator agrícola de rodas". Dos Recursos: no
valor de R$ 171.256,11, à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE, autorizado pela
Lei nº 14.144, de 22/4/2021, UG 530023, assegurados pela Nota de Empenho nº
2021NE000047, vinculada ao Programa de Trabalho nº 15.244.2217.7K66.7019, PTRES
202358, à conta dos recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 0188,
Natureza de Despesa 444042, com a contrapartida do CONVENENTE, no valor de R$
343,89, consignados na Lei Orçamentária Anual nº 5.261, de 07/12/2020, perfazendo um
total de R$ 171.600,00. Vigência: 18 meses, a partir da publicação do extrato de
Convênio, no Diário Oficial da União. Data e Assinaturas: 31/12/2021, Sandra Maria
Santos Holanda - Secretária, CPF nº 027.935.264-60, e Matheus Almeida dos Santos -
Prefeito, CPF nº 050.742.072-15

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 920946/2021; Processo nº 59000.020362/2021-01.
Convenentes: A União, por meio do Ministério do Desenvolvimento Regional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, representado pela Secretaria Nacional de Mobilidade e
Desenvolvimento Regional e Urbano, e o Município de Montezuma/MG, CNPJ
25.223.983/0001-56. Objeto: "Aquisição de caminhão carroceria". Dos Recursos: no valor
de R$ 288.000,00, à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE, autorizado pela Lei
nº 14.144, de 22/4/2021, UG 530023, assegurados pela Nota de Empenho nº
2021NE000419, vinculada ao Programa de Trabalho nº 15.244.2217.7K66.0001, PTRES
202399, à conta dos recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 0144,
Natureza de Despesa 444042, com a contrapartida do CONVENENTE, no valor de R$
12.000,00, consignados na Lei Orçamentária Anual nº 078, de 04/11/2020, perfazendo um
total de R$ 300.000,00. Vigência: 18 meses, a partir da publicação do extrato de
Convênio, no Diário Oficial da União. Data e Assinaturas: 31/12/2021, Sandra Maria
Santos Holanda - Secretária, CPF nº 027.935.264-60, e Ivan Vieira de Pinho - Prefeito, CPF
nº 959.330.776-15

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 920992/2021; Processo nº 59000.017703/2021-52.
Convenentes: A União, por meio do Ministério do Desenvolvimento Regional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, representado pela Secretaria Nacional de Mobilidade e
Desenvolvimento Regional e Urbano, e o Município de Mucajaí/RR, CNPJ
04.056.198/0001-86. Objeto: "Aquisição de Equipamentos para Apoio a Produção no
Município de Mucajaí/RR". Dos Recursos: no valor de R$ 864.000,00, à conta de dotação
consignada ao CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 14.144, de 22/4/2021, UG 530023,
assegurados pela Nota de Empenho nº 2021NE000460, vinculada ao Programa de
Trabalho nº 15.244.2217.7K66.0001, PTRES 202399, à conta dos recursos oriundos do
Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 0144, Natureza de Despesa 444042, com a
contrapartida do CONVENENTE, no valor de R$ 2.592,00, consignados na Lei Orçamentária
Anual nº 527, de 10/12/2020, perfazendo um total de R$ 866.592,00. Vigência: 18 meses,
a partir da publicação do extrato de Convênio, no Diário Oficial da União. Data e
Assinaturas: 31/12/2021, Sandra Maria Santos Holanda - Secretária, CPF nº 027.935.264-
60, e Eronildes Aparecida Gonçalves - Prefeita, CPF nº 241.758.382-87

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 921187/2021; Processo nº 59000.016100/2021-33.
Convenentes: A União, por meio do Ministério do Desenvolvimento Regional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, representado pela Secretaria Nacional de Mobilidade e
Desenvolvimento Regional e Urbano, e o Município de Muqui/ES, CNPJ 27.082.403/0001-
83. Objeto: "Equipamento Agrícola". Dos Recursos: no valor de R$ 240.000,00, à conta de
dotação consignada ao CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 14.144, de 22/4/2021, UG
530023, assegurados pela Nota de Empenho nº 2021NE000524, vinculada ao Programa de
Trabalho nº 15.244.2217.7K66.0001, PTRES 202399, à conta dos recursos oriundos do
Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 0144, Natureza de Despesa 444042, com a
contrapartida do CONVENENTE, no valor de R$ 25.388,33, consignados na Lei
Orçamentária Anual nº 807, de 19/11/2020, perfazendo um total de R$ 265.388,33.
Vigência: 18 meses, a partir da publicação do extrato de Convênio, no Diário Oficial da
União. Data e Assinaturas: 31/12/2021, Sandra Maria Santos Holanda - Secretária, CPF nº
027.935.264-60, e Hélio Carlos Ribeiro Cândido - Prefeito, CPF nº 074.015.607-12

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 922138/2021; Processo nº 59000.022003/2021-80.
Convenentes: A União, por meio do Ministério do Desenvolvimento Regional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, representado pela Secretaria Nacional de Mobilidade e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-18T00:19:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




